
山 ひ と 財 十 第 44 号  
令和７年(2025 年)３月 1 日  

関 係 者 様 
山口県十種ヶ峰青少年自然の家    
  所  長   宮 本 真 雄   

 
「令和７年度 入所団体研修会①」の開催について（ご案内） 

 
 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素から当自然の家の運営につきまして格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、下記のとおり「入所団体研修会」を実施しますので、関係者の出席についてご配意いた
だきますようお願いします。 

記 
１ 目 的   

十種ヶ峰青少年自然の家における研修を効果的に進めるため、入所までの準備や活動の組立て
方等について研修したり、活動プログラムを体験したりする。 

また、入所団体と自然の家職員との事前打合せを行うことで、連携を密にし、研修が円滑に実
施され内容が充実したものとなるようにする。 

２ 対 象  
令和７度入所予定団体及び入所を検討中の団体の関係者 
（主として令和７年４月～令和７年８月入所予定団体） 

３ 日 時  
令和７年４月２２日（火）午前９時３０分から午後２時４５分まで※閉会行事後、事前打合せ 

４ 日 程  

日  程 内      容 

9:00～ 9:30 
9:30～ 9:35 
 
9:35～14:00 

 
 
14:15～14:25 
14:25～14:35 
14:40～14:45 
14:45～ 

受付 

開会行事 諸連絡 

所長講話 

研修を効果的に進めるために ～AFPYの手法を活用し、 

体験学習サイクルを意識した活動の組立て例～ 

活動プログラムの体験 

振り返り 

本施設の利用の仕方について 

閉会行事  

※希望される団体は、事前打合せ（1時間程度） 

（順番によっては、お待たせすることがあるかもしれません） 

５ 場 所   

山口県十種ヶ峰青少年自然の家（山口市阿東嘉年下１８８３－２） 

６ 参加費 

 ２６才以上 ９５０円、２５才以下 ９００円  

《内訳》施設使用料、保険料、食費等 
７ 申込方法 
  二次元コード（右に記載）または本所 HPからお申し込みください。締切：４月４日（金）正午 

８ その他 

(1) お申込フォーム「選択研修 希望活動名」欄には、本所 HP「活動プログラム集」を参照され、希

望される活動を選択してください。主として団体引率者の指導によるプログラムを実施予定の場合、

できる限り、そのプログラムを選択してください。特に「野外炊事」と「十種ヶ峰登山」を予定し

ている団体の方は、必ずご選択ください。なお、人数等の都合でご希望の研修を体験していただけ

ないこともございますが、ご了承ください。 

(2) 開催の１週間前頃に、決定した選択研修活動名、参加費、服装、持参物等詳細についてメールに

て連絡します。 

 (3) 原則として、入所１カ月前までに事前打合せが必要です。できる限り、本研修会後に事前打合せ

をされることをお勧めします。閉会行事後の打合せが難しい場

合、もしくは本研修会に参加できない場合は、事前打合せの日程

を４月４日（金）までに電話でご相談ください。 

 

担 当：指導主事  清水   

T E L：083-958-0033 

mail : tokusagamine.ymg@gmail.com 

↑HP はこちらから 

↑二次元コード 


